(
文件
北京市东城区人民政府
北京市
地方金融监督管理局
)

东政发〔2022〕4号

北京市东城区人民政府
北京市地方金融监督管理局
关于印发《关于支持建设基础设施领域
不动产投资信托基金(REITs)集聚区
的若干措施》的通知

各街道办事处，区政府各委、办、局，各区属机构：
《关于支持建设基础设施领域不动产投资信托基金(REITs)集聚区的若干措施》已经东城区人民政府、市地方金融监督管理局审议通过，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

北京市东城区人民政府        北京市地方金融监督管理局
2022年2月16日
（此件公开发布）

关于支持建设基础设施领域不动产投资信托基金(REITs)集聚区的若干措施

为推动京津冀协同发展，服务首都高质量发展，创新基础设施领域投融资机制，有效盘活存量资产，带动增量投资，激发市场活力，在东城区加快推动基础设施领域不动产投资信托基金(REITs)集聚区（以下简称集聚区）建设，进一步贯彻落实《关于支持北京市基础设施领域不动产投资信托基金(REITs)产业发展的若干措施》（京发改〔2020〕1465号），结合实际，制定本措施。
第一条 本措施支持对象为基础设施REITs产业相关机构和专业服务机构，包括：
（一）基础设施REITs产业相关机构：原始权益人、公募基金管理人、证券公司、基础设施REITs项目运营管理机构、Pre-REITs相关机构、有资质代理销售基础设施REITs产品的银行、资产管理机构和财富管理机构等；
（二）专业服务机构：为基础设施REITs提供信息、法律、财务、资产评估、估值定价等专业服务的机构。
第二条 鼓励集聚区内原始权益人发行基础设施REITs产品，成功发行后给予不超过300万元的奖励。鼓励在集聚区设立资源整合平台并发行基础设施REITs产品，成功发行后给予不超过300万元的奖励。
第三条 支持集聚区内机构申请公募基金管理人资质并开展基础设施REITs业务，支持符合条件的企业适时申请专项公募REITs基金管理人资质，大力吸引内外资优质公募REITs基金管理人入驻，对新设立或新迁入的持牌公募基金管理人可在享受一次性开办费用补助不超过5000万元的基础上，额外一次性给予实缴注册资本1%、不超过1000万元奖励；成功发行基础设施REITs产品后给予不超过300万元奖励。
第四条 鼓励在集聚区设立公募基金子公司并开展基础设施REITs业务，对新设立或新迁入的公募基金子公司，给予实缴注册资本0.5%、不超过200万元的奖励。同一公募基金管理公司在集聚区内注册设立多家子公司并开展相关业务的，申请获得该奖励的子公司原则上不超过2家。
第五条 鼓励在集聚区设立基础设施REITs项目运营管理机构，以资本为纽带打造跨区域项目运营管理新模式。对新设立或新迁入的运营管理机构，给予管理资产规模0.5%、不超过200万元的奖励。
第六条 根据企业综合贡献、行业影响力等指标，给予从事基础设施REITs产业及专业服务企业如下补贴：
（一）购买办公用房的，给予每平方米1500元补贴，累计补贴金额不超过1000万元。选定在集聚区疏解腾退空间、直管公房腾退再利用等区域的，在上述补贴限额基础上额外享受不超过200万元补贴；
（二）租用办公用房的，按照不超过实际房租的50%给予资金补贴。补贴期限不超过三年，租房补贴累计不超过300万元。选定在集聚区疏解腾退空间、直管公房腾退再利用等区域的，在上述补贴限额基础上额外享受不超过200万元补贴；
（三）购买或租赁办公用房的，按照每平方米300元的标准给予装修补贴，累计不超过实际装修费用或500万元；
（四）购买或租赁服务器相关基础设备的给予一次性不超过200万元补贴。
第七条 设立人才引进绿色通道，着力引进一批具有丰富从业经验的基础设施REITs专业人才。整合集聚区各类资源，为符合条件的基础设施REITs产业和专业服务机构优秀人才提供全方位的优质高效服务。对符合条件的高级经营管理人才和高级技术人才，结合其贡献程度，给予一次性总额不超过100万元的奖励，并享受如下补助：
（一）在集聚区购房的连续5年贷款贴息50%，累计贴息额度不超过50万元；在本市其他区购房的连续5年贷款贴息30%，累计贴息额度不超过30万元。
（二）在集聚区疏解腾退空间、直管公房腾退再利用、共生院租房的，连续5年给予一定房租补贴，累计补贴额度不超过30万元；在集聚区其他区域或本市其他区租房的，连续5年给予一定房租补贴，累计补贴额度不超过20万。
第八条 搭建原始权益人、基金管理人与专业机构投资者的对接平台，加大优质基础设施REITs产品推介力度，支持专业机构投资者及社会保障、养老保险、年金等基金参与本市基础设施REITs产品的战略配售和投资，鼓励合格境外投资者通过QFII、RQFII等通道参与基础设施REITs产品投资，鼓励有资质的驻区证券、银行、资产管理机构和财富管理机构代理销售基础设施REITs产品。
第九条 搭建基础设施REITs资产交易平台，推动Pre-REITs产业发展。为全国范围内的基础设施资产提供一个公平交易平台，建立可交易项目资源库，积极吸引各类市场主体在集聚区内协同发展。
第十条 加强辖区内法律、会计、税务等基础设施REITs中介机构培育和发展，支持中介机构做大做强，为京津冀区域内基础设施REITs提供全流程专业化服务，鼓励中介机构为集聚区引入基础设施REITs特色资管机构。
第十一条 建立集聚区基础设施REITs发展协调推进机制，由东城区金融服务办公室牵头，开展存量基础设施项目梳理工作，建立基础设施 REITs 项目储备库，确保符合条件的基础设施项目“应入尽入”。支持集聚区内符合条件的项目积极申报基础设施REITs试点，积极协调解决项目推进中遇到各类问题。
第十二条 加强与上级部门沟通对接，率先落实国家及市级层面出台的各项基础设施REITs支持政策，积极争取创新性试点在集聚区先行先试。
第十三条 设立北京REITs研究院，鼓励在集聚区设立以基础设施REITs行业研究、估值定价、REITs指数等为研究方向的专业化研究机构或金融科技企业。依托北京REITs产业联盟，搭建政府与市场的桥梁和纽带，完善行业自律规则、执业标准和业务规范。持续办好北京市基础设施REITs产业发展大会，通过开展行业交流、举办高峰论坛和投资人教育活动等多种方式推动产业创新发展。
第十四条 适用于本措施的支持对象，除特别规定外，不再重复享受集聚区内其他产业支持政策。
第十五条 本措施由东城区金融服务办公室负责解释。
第十六条 本措施自2022年3月22日起施行。

  抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，区检察院，区武装部，各人民团体。
北京市东城区人民政府办公室          　　  2022年2月21日印发
                                      东行规字〔2022〕2号

—— 1 ——